
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20 марта 2023 года №30-од

г.Чита

Об утверждении нормативов расходов субсидируемых затрат за счет 
субсидий федерального бюджета и бюджета субъекта Российской 

Федерации, предоставляемых в рамках национального проекта «Малое 
и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы» на 2023 год

В соответствии с Порядком определения объема и предоставления 
субсидий из бюджета Забайкальского края на государственную поддержку 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, в целях финансового обеспечения затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 
утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 
1 июня 2017 года № 213, в целях реализации региональных проектов 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», 
«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами», «Создание условий для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса», обеспечивающих достижение целей, 
показателей и результатов федеральных проектов «Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства», «Создание благоприятных 
условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», 
«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», 
входящих в состав национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить нормативы расходов субсидируемых затрат за счет 
субсидий федерального бюджета и бюджета Забайкальского края, 
предоставляемых в рамках национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы» на 2023 год по следующим направлениям:

1) создание и (или) развитие центра «Мой бизнес» (прилагается);



2

2) создание и (или) обеспечение деятельности центра поддержки 
экспорта (прилагается).

2. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал 
правовой информации исполнительных органов государственной власти 
Забайкальского края» (йЦр://право.забайкальскийкрай.рф).

Заместитель председателя 
Правительства Забайкальского края 
министр экономического развития 
Забайкальского края .В.Бардалеев



3

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

экономического развития 
Забайкальского края 

от 20 марта 2023 года № 30-од

НОРМАТИВЫ
расходов субсидируемых затрат за счет субсидий федерального бюджета 

и бюджета Забайкальского края, предоставляемых в рамках 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство 

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» 
на 2023 год по направлению «Создание и (или) развитие

центра Мой бизнес»

№
п/п

М ероприятия Н орм ативы

1. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства»

О бщ ие расходы  Ц ентра «М ой бизнес»

1

Создание, доработка и (или) настройка 
сайта центра «М ой бизнес» в 
инф ормационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

не более 500 тыс. рублей

2 П риобретение расходных материалов не более 500 тыс. рублей

3 Командировки не более 500 тыс. рублей

4
Услуги связи (за исклю чением мобильной 
связи)

не более 300 тыс. рублей

5
Коммунальные услуги, вклю чая аренду 
помещ ений

не более 130 тыс. рублей 
(коммунальные платеж и 1 %  от 

объема финансирования)

6 Прочие текущ ие расходы

не более 500 тыс. рублей (не 
вклю чать банковские услуги, 

налоги, представительские расходы 
и прочие подобны е расходы)

7
Организация прохож дения обучения 
сотрудников инфраструктуры

не более 300 тыс. рублей. 
И склю чительно рекомендованны е 

М инэкономразвития России

8

П родвижение информации о деятельности 
центра «Мой бизнес» в средствах массовой 
информации, вклю чая телевидение, радио, 
печать, наружную рекламу, 
информационно-телекоммуникационную  
сеть «Интернет» (в т.ч. социальны е сети), и 
за счет распространения сувенирной 
продукции центра «М ой бизнес», вклю чая 
канцтовары (ручки, карандаш и, блокноты 
и другое), а также внеш ние носители 
информации с символикой центра «М ой

не более 650 тыс. рублей (не более 
2 % от суммы средств федерального 
и регионального бю дж етов в рамках 

федерального проекта, 
запланированны х 

на финансирование центра «М ой 
бизнес»)



4

№
п/п М ероприятия Н орм ативы

бизнес»

Ц ентр поддерж ки предприним ательства

9
О рганизация предоставления комплексны х 
услуг

не более 39 тыс. рублей на 1 
субъект малого и среднего 

предпринимательства (далее -  
СМ СП)

10 Сертификация/инспекция центра не более 500 тыс. рублей/не более 
200 тыс. рублей

Ц ентр инноваций социальной сферы

11
О казание комплексных услуг социальны м 
предприятиям и СМ СП, реализую щ им 
социальные проекты

не более 50 тыс. рублей на 1 СМ СП

И нж иниринговы й центр

12 Оказание комплексных услуг СМ СП

не более 4 млн. рублей (за счет 
средств федерального бю дж ета 
(далее -  ФБ) и регионального 

бю дж ета (далее -  РГ), в том  числе 
за счет смет других организаций 

Ц ентра «М ой бизнес») на 1 
комплексную  услугу

2. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса»

О бщ ие расходы  Ц ентра «М ой бизнес»

1

Создание, доработка и (или) настройка 
сайта центра «М ой бизнес» в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «И нтернет»

не более 500 тыс. рублей

2

Внедрение фирменного стиля «М ой 
Бизнес», в том числе изготовление 
полиграфической продукции, 
предназначенной для информирования 
СМ СП, самозанятых граждан и граждан, 
планирую щ их начать 
предпринимательскую  деятельность, об 
услугах и мерах поддержки, 
предоставляемых в центре «М ой бизнес», в 
средствах массовой информации; 
изготовление и установка средств 
навигации, табличек и вывесок, 
обеспечение сотрудников форменной 
одеждой и другое

не более 330 тыс. рублей, что 
составляет не более 2 % от суммы 

средств ФБ и РБ в рамках 
федерального проекта, 

запланированны х 
на финансирование центра «М ой 

бизнес» в 2023 году

3 П риобретение расходных материалов не более 500 тыс. рублей



5

№
п/п М ероприятия

Командировки

Н орм ативы

4

не более 1680 тыс. рублей, что 
составляет не более 10 % от суммы 

средств ФБ и РБ в рамках 
федерального проекта, 

запланированны х 
на финансирование центра «М ой 

бизнес» в 2023 году

5 Услуги связи (за исклю чением мобильной 
связи) не более 300 тыс. рублей

6 Коммунальные услуги, вклю чая аренду 
помещ ений

не более 168 тыс. рублей, что 
составляет не более 1 %  от суммы 

средств ФБ и РБ в рам ках 
федерального проекта, 

запланированны х 
на финансирование центра «М ой 

бизнес» в 2023 году

7 Прочие текущ ие расходы

не более 500 тыс. рублей (не 
вклю чать банковские услуги, 

налоги, представительские расходы  
и прочие подобны е расходы)

8 О рганизация прохож дения обучения 
сотрудников инфраструктуры

не более 300 тыс. рублей. 
И склю чительно рекомендованны е 

М инэкономразвития России

9

П родвижение информации о деятельности 
центра «Мой бизнес» в средствах массовой 
информации, вклю чая телевидение, радио, 
печать, наружную рекламу, 
информационно-телекоммуникационную  
сеть «Интернет» (в т.ч. социальны е сети), и 
за счет распространения сувенирной 
продукции центра «М ой бизнес», вклю чая 
канцтовары (ручки, карандаш и, блокноты 
и другое), а также внеш ние носители 
информации с символикой центра «М ой 
бизнес»

не более 840 тыс. рублей, что 
составляет не более 5 %  от суммы 

средств ФБ и РБ в рамках 
федерального проекта, 

запланированны х на 
финансирование центра «М ой 

бизнес» в 2023 году

Ц ентр поддерж ки предприним ательства

10
О плата услуг сторонних организаций и 
физических лиц (по видам консультаций):

10.1
Консультационные услуги с привлечением  
сторонних профильных экспертов

не более 4 тыс. рублей на 
1 консультацию  1 СМ СП  или физ. 

лица

10.2
Содействие в популяризации продукции 
СМ СП, а также самозаняты х граж дан

не более 400 тыс. рублей на 
1 информационную  кампанию  для 

1 СМ СП

10.3

Содействие в приведении продукции в 
соответствие с необходимыми 
требованиями (стандартизация, 
сертификация, необходимые разреш ения, 
патентование)

не более 700 тыс. рублей на 
1 СМ СП



6

№
п/п М ероприятия

Проведение патентных исследований для 
СМ СП

Н орм ативы

10.4 не более 400 тыс. рублей на 
1 СМ СП

10.5
Содействие в размещ ении СМ СП, а такж е 
самозанятых граждан, на электронны х 
торговых площ адках

не более 500 тыс. рублей на 1 
СМ СП

10.6 И ные услуги не более 20 тыс. рублей на 1 СМ СП 
или физ. лица

11 Расходы на проведение обучаю щ их 
мероприятий:

11.1 П роведение семинаров, круглых столов, 
вебинаров

за счет средств ФБ - на 1 семинар - 
не более 100 тыс. рублей, на 1 

вебинар - не более 50 тыс. рублей, 
на 1 круглый стол или 
бизнес-игру - не более 300 тыс. 
рублей. При этом затраты  на 1 

СМ СП, самозанятого граж данина 
или физ.лицо в рамках одного 

мероприятия не долж ны  превыш ать 
30 тыс. рублей

11.2 П роведение мастер-классов, тренингов, 
бизнес-игр

за счет средств ФБ - на 1 мастер- 
класс, тренинг, бизнес-игру не 

более 300 тыс. рублей

11.3
О рганизация и проведение конференций, 
форумов

за счет средств ФБ - на 
1 конференцию  не более 500 тыс. 

рублей, на 1 Ф орум не более 2 млн 
рублей

11.4 Организация и проведение бизнес-миссии

на 1 бизнес-миссию  не более 
500 тыс. рублей при участии не 

менее 3 СМ СП. Из средств ФБ не 
оплачиваю тся трансф ер участников 

к месту проведения мероприятия, 
прож ивание и питание участников. 
Из средств федерального бю дж ета 

не оплачиваю тся трансфер 
участников к месту проведения 

мероприятия, прож ивание и 
питание участников

11.5

Организация участия СМ СП  и 
самозанятых граждан в вы ставочно
ярмарочном мероприятии на территории 
Российской Ф едерации

не более 600 тыс. рублей 
индивидуальный стенд, не более 
1,5 млн. рублей на коллективны й 

стенд (не менее 3 СМ СП)

11.6

Иные мероприятия (расш иф ровать вид 
мероприятия, указать тематику и 
количество СМ СП, самозаняты х граждан и 
физ. лиц)

не более 12 тыс. рублей на 1 СМ СП

12
Проведение региональны х этапов 
всероссийских и м еж дународны х 
мероприятий (конкурсов, премий и т.д.)

не более 2 млн рублей при условии 
участия не менее 20 участников. 
Из средств ФБ не оплачиваю тся 

трансфер участников к месту 
проведения м ероприятия,



7

№
п/п М ероприятия Н орм ативы

прож ивание и питание участников

13 Сертификация/инспекция центра не более 500 тыс. рублей/не более 
200 тыс. рублей

Ц ентр инноваций социальной сферы

14 О плата услуг сторонних организаций и 
физических лиц

14.1 Консультационные услуги с привлечением  
сторонних профильных экспертов

не более 4 тыс. рублей на 
1 консультацию  1 СМ СП  или физ. 

лица

14.2 П родвижение информации о деятельности 
центра инноваций социальной сферы

не более 1,5 млн. рублей в год на 
пункты 14.2+14.3 , 

не более 500 тыс. рублей на 
1 информационную  кампанию14.3

П роведение мероприятий по сбору, 
обобщ ению  и распространению  
информации о социальных проектах и 
инвестиционных потребностях СМ СП, 
осущ ествляю щ их деятельность в области 
социального предпринимательства

14.4

П роведение обучаю щ их и 
просветительских мероприятий по 
вопросам осущ ествления деятельности в 
области социального предприним ательства 
в форме полноформатных программ 
семинаров, мастер-классов, тренингов, 
деловых игр, акселерационных программ

14.4.1
П роведение полноформатны х и 
акселерационных программ

не более 26 тыс. рублей на 1 СМ СП. 
О рганизация и проведение 

обучения СМ СП  и лиц, 
планирую щ их начать 

предпринимательскую  
деятельность, может  

осущ ествляться по перечню  
образовательных программ, 
отобранных М инистерством 

экономического развития 
Российской Ф едерации в рамках 

реализации национального проекта 
«М алое и среднее 

предпринимательство и поддерж ка 
индивидуальной

предпринимательской инициативы »

14.4.2 Проведение обучаю щ их семинаров
не более 100 тыс. рублей на один 

семинар
14.4.3 Проведение мастер-классов не более 200 тыс. рублей на один 

мастер-класс (тренинг и деловую  
игру)14.4.4

Проведение тренингов, деловы х игр и 
круглых столов



8

№
п/п М ероприятия Н орм ативы

15

О рганизация участия социальны х 
предпринимателей в вы ставочно
ярмарочных и конгрессных м ероприятиях 
с социальной тематикой на территории 
Российской Ф едерации с целью  
продвижения их товаров (работ, услуг)

не более 600 тыс. рублей 
индивидуальны й стенд, 

не более 1,5 млн. рублей на 
коллективный стенд (не менее 

3 СМ СП)

16 Иные услуги не более 20 тыс. рублей на 1 СМ СП

17
Иные мероприятия, направленны е на 
поддержку и продвиж ение лучш их 
социальных проектов

не более 22 тыс. рублей на 1 СМ СП

Региональны й центр инж иниринга для субъектов малого и среднего  
предприним ательства (далее -  РЦИ)

18

Организация программ стаж ировок 
сотрудников РЦИ, в том числе за рубеж ом 
(стоимость проезда, питания и прож ивания 
оплачивается за счет пункта 4 Н ормативов

не более 300 тыс. рублей на 
1 человека в РФ и не более 500 тыс. 

рублей на 1 чел. за рубежом

19
Услуги РЦИ, сторонних организаций и 
индивидуальных предпринимателей, 
предоставление технологических услуг

19.1
Консультационные услуги с привлечением  
иностранных экспертов в сфере 
инжиниринга в интересах СМ СП

не более 450 тыс. рублей на 
1 мероприятие, не более 200 тыс. 
рублей на 1 эксперта, на условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.2

Анализ потенциала малых и средних 
предприятий, выявление текущ их 
потребностей и проблем предприятий, 
влияю щ их на их конкурентоспособность

не более 200 тыс. рублей на 
1 предприятие на условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.3
Проведение экспресс-оценки индекса 
технологической готовности

не более 250 тыс. рублей на 
1 предприятие, на условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.4 Оценка потенциала им портозамещ ения

не более 200 тыс. рублей на 
1 предприятие, на условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.5

Содействие в получении маркетинговы х 
услуг, услуг по позиционированию  и 
продвижению  новых видов продукции 
(товаров, услуг) на российском  и 
международном рынках

не более 350 тыс. рублей на 
1 предприятие, при 

софинансировании со стороны 
СМ СП

19.6
П роведение финансового или 
управленческого аудита у СМ СП

не более 200 тыс. рублей на 
1 предприятие, на условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.7

Экспертное сопровож дение рекомендаций 
по результатам проведенны х тех. аудитов, 
реализации программ развития и 
модернизации, инвестиционны х проектов,

не более 300 тыс. рублей на 
1 предприятие, на условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП



9

№
п/п М ероприятия

программ коммерциализации, 
импортозамещ ения, реализации 
антикризисных мероприятий, м ероприятий 
по повыш ению  производительности труда 
и цифровизации производства

Н орм ативы

19.8

Составление бизнес-планов/технико- 
экономического обоснования/ 
инвестиционных меморандумов для 
инвестиционных проектов предприятий

не более 400 тыс. рублей на 
1 предприятие на условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.9

Содействие в проведении работ по защ ите 
прав на результаты  интеллектуальной 
деятельности и приравненны е к ним 
средства индивидуализации ю ридических 
лиц, товаров, работ, услуг

не более 500 тыс. рублей на 
1 предприятие при условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.10
Содействие в проведении сертификации, 
декларировании, аттестации, иные услуги

не более 650 тыс. рублей на 
1 предприятие при условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.11

Проведение исследований, испытаний, 
оценок соответствия, необходимы х для 
реализации пунктов 19.9 и 19.10 
Нормативов

не более 550 тыс. рублей на 
1 предприятие при условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.12

Разработка программ 
м одернизации/развития/технического 
перевооружения производства для 
предприятий

не более 800 тыс. рублей на 
1 предприятие при условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.13
Разработка технических реш ений 
(проектов, планов) в вопросах организации 
технического управления производством

не более 800 тыс. рублей на 
1 предприятие при условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.14

Разработка технических реш ений 
(проектов, планов) по внедрению  
цифровизации производственны х 
процессов

не более 500 тыс. рублей на 
1 предприятие при условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.15

П роведение технических аудитов 
(технологического/ энергетического/ 
экологического/других видов аудита 
производства) на СМ СП

не более 500 тыс. рублей на 
1 предприятие, на условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

19.16
Проведение вебинаров и круглых столов с 
приглаш ением сторонних проф ильны х 
организаций и экспертов

не более 300 тыс. рублей на 
1 мероприятие для СМ СП  -  для 

проведения «круглых столов», не 
более 100 тыс. руб. -  для 

проведения вебинаров

19.17

П роведение м ониторинга инж иниринговы х 
компаний и рынка инж иниринговы х услуг, 
формирование базы данны х по 
производственным СМ СП

создание базы данны х (в первый 
год) - не более 300 тыс. рублей, 

актуализация -  не более 150 тыс. 
рублей

19.18
Прочие профильные услуги, оказы ваемы е 
СМ СП

не более 800 тыс. рублей на 
1 предприятие при условии 

софинансирования со стороны



10

№
п/п М ероприятия Н ормативы

СМ СП

20 Иные услуги

не более 2,0 млн. рублей на 
1 предприятие при условии 

софинансирования со стороны 
СМ СП

3. Регионального проекта «Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности самозанятыми гражданами»

О бщ ие расходы  Ц ентра «М ой бизнес»

1

Создание, доработка и (или) настройка 
сайта центра «М ой бизнес» в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «И нтернет»

не более 300 тыс. рублей

2

Внедрение фирменного стиля «М ой 
бизнес», в том числе изготовление 
полиграфической продукции, 
предназначенной для инф ормирования 
СМ СП, самозанятых граждан и граждан, 
планирую щ их начать 
предпринимательскую  деятельность, об 
услугах и мерах поддержки, 
предоставляемых в центре «М ой бизнес», в 
средствах массовой информации; 
изготовление и установка средств 
навигации, табличек и вывесок, 
обеспечение сотрудников форменной 
одеждой и другое

не более 67 тыс. рублей (за счет 
средств ФБ направляется не более 

1 % от суммы средств ФБ и РБ в 
рамках федерального проекта, 

запланированны х 
на финансирование центра «М ой 

бизнес»)

3 П риобретение расходны х материалов не более 300 тыс. рублей

4 Командировки

не более 339 тыс. рублей, что 
составляет не более 5 % от суммы 

средств ФБ и РБ в рам ках 
федерального проекта, 

запланированны х 
на финансирование центра «М ой 

бизнес» в 2023 году

5
Услуги связи (за исклю чением м обильной 
связи)

не более 300 тыс. рублей

6 Прочие текущ ие расходы

не более 300 тыс. рублей (не 
вклю чать банковские услуги, 

налоги, представительские расходы 
и прочие подобны е расходы)

7
Организация прохож дения обучения 
сотрудников инфраструктуры

не более 300 тыс. рублей. 
И склю чительно рекомендованны е 

М инэкономразвития России



11

№
п/п М ероприятия Н орм ативы

8

Продвижение информации о деятельности 
центра «Мой бизнес» в средствах массовой 
информации, вклю чая телевидение, радио, 
печать, наружную  рекламу, 
информационно-телекоммуникационную  
сеть «И нтернет» (в т.ч. социальны е сети), и 
за счет распространения сувенирной 
продукции центра «М ой бизнес», вклю чая 
канцтовары (ручки, карандаш и, блокноты 
и другое), а также внеш ние носители 
информации с символикой центра «М ой 
бизнес»

не более 678 тыс. рублей (за счет 
средств ФБ направляется не более 
10 % от суммы средств ФБ и РБ в 

рамках федерального проекта, 
запланированны х на 

финансирование центра «М ой 
бизнес»)

Ц ентр поддерж ки предприним ательства

9
О плата услуг сторонних организаций и 
физических лиц:

9.1 Консультационные услуги с привлечением 
сторонних профильных экспертов

не более 2 тыс. рублей на 
1 консультацию  1 самозанятого 

граж данина

9.2 Содействие в популяризации продукции 
СМ СП, а также самозанятых граждан

не более 200 тыс. рублей на 
1 информационную  кампанию  для 

1 самозанятого граж данина

9.3
Содействие в размещ ении СМ СП, а также 
самозанятых граждан, на электронны х 
торговых площ адках

не более 500 тыс. рублей на 
1 самозанятого граж данина

9.4 Иные услути не более 7 тыс. рублей на 
1 самозанятого граж данина

10 Расходы на проведение обучаю щ их 
мероприятий:

10.1
П роведение семинаров, круглых столов, 
вебинаров

за счет средств ФБ - на 1 семинар - 
не более 100 тыс. рублей, на 1 

вебинар - не более 50 тыс. рублей, 
на 1 круглы й стол или 
бизнес-игру - не более 100 тыс. 
рублей. При этом затраты  на 1 

СМ СП, самозанятого граж данина 
или физ. лицо в рамках одного 

мероприятия не долж ны  превыш ать 
10 тыс. рублей

10.2
Проведение мастер-классов, тренингов, 
бизнес-игр

за счет средств ФБ - на 1 мастер- 
класс, тренинг, бизнес-игру не 
более 300 тыс. рублей

10.3
Организация и проведение конференций, 
форумов

за счет средств ФБ - на 1 
конференцию  не более 500 тыс. 

рублей, на 1 Ф орум не более 2 млн 
рублей



12

№
п/п М ероприятия Н ормативы

10.4 О рганизация и проведение бизнес-миссии

на 1 бизнес-миссию  не более 
500 тыс. рублей при участии не 

менее 3 СМ СП. Из средств ФБ не 
оплачиваю тся трансф ер участников 

к месту проведения мероприятия, 
проживание и питание участников

10.5

Организация участия СМ СП  и 
самозанятых граждан в вы ставочно
ярмарочном мероприятии на территории 
Российской Ф едерации

не более 600 тыс. рублей 
индивидуальный стенд, не более 
1,5 млн. рублей на коллективны й 
стенд (не менее 3 самозаняты х)

10.6 Иные мероприятия не более 20 тыс. рублей на 
1 самозанятого

11
П роведение региональны х этапов 
всероссийских и меж дународны х 
мероприятий (конкурсов, премий и т.д.)

не более 2 млн рублей при условии 
участия не менее 20 участников. 
Из средств ФБ не оплачиваю тся 

трансфер участников к месту 
проведения мероприятия, 

проживание и питание участников

12 Сертификация/инспекция центра не более 500 тыс. рублей/не более 
200 тыс. рублей



13

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

экономического развития 
Забайкальского края 

от 20 марта 2023 года № 30-од

НОРМАТИВЫ
расходов субсидируемых затрат за счет субсидии федерального бюджета 

и бюджета Забайкальского края, предоставляемой в рамках 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство 

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» 
на 2023 год по направлению «Создание и (или) обеспечение деятельности

центра поддержки экспорта»

№  п/п М ероприятия Н орм ативы
О рганизационны е расходы  центра поддерж ки экспорта (далее -  Ц П Э)

1 Ф онд оплаты труда не более 256,14694 тыс. рублей
2 Н ачисления на оплату труда -

3 П ремиальный фонд не более 256,14694 тыс. рублей

4 П риобретение расходны х 
материалов не предусмотрено

5 Прочие текущ ие расходы не более 200 тыс. рублей
6 Услуги связи не предусмотрены

7
Коммунальные услуги, вклю чая 
аренду (субаренду) помещ ений не более 1,2 млн рублей

8

Доступ к российским и 
международным инф ормационны м 

порталам и базам данны х по 
тематике внеш неэкономической 

деятельности

не более 160 тыс. рублей

9 С ертиф икация/инспекция центра 
поддержки экспорта

не более 500 тыс. рублей/не 
более 200 тыс. рублей

10 Командировки сотрудников ЦПЭ

не более 627 тыс. рублей (не 
более 5% от суммы средств ФБ). 

С опровождение сотрудниками 
ЦПЭ одного индивидуального 

стенда при организации участия 
СМ СП в вы ставочно

ярмарочном мероприятии в 
Российской Ф едерации и (или) в 

иностранном государстве за 
счет средств ФБ не 

осущ ествляется

11
Расходы на повы ш ение 
квалификации/обучение 

сотрудников ЦПЭ

не более 60 тыс. рублей на 
1 человека

П опуляризация образа экспортера и деятельности ЦПЭ



14

№  п/п М ероприятия Н орм ативы

13

П родвижение инф ормации о 
деятельности ЦПЭ в СМ И и в 

инф орм ационно
телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе 
продвижение аккаунтов Ц ПЭ в 

социальных сетях в 
инф орм ационно

телекоммуникационной сети 
«Интернет», информационное 

сопровождение проводимы х ЦПЭ 
мероприятий в СМ И

не более 1,8 млн рублей

не
менее 

502 
тыс. 

рублей 
(не 

менее 
4%  от 
суммы 
средст 

в из 
ФБ)

14

Создание и (или) обеспечение 
работы  сайта Ц ПЭ в 

информ ационно
телекоммуникационной сети 

«Интернет», вклю чая его 
модернизацию

не более 200 тыс. рублей на сайт

15

Ребрендинг ЦПЭ, в том числе 
расходы на внедрение 

корпоративного стиля, вклю чая 
изготовление сувенирной 

продукции, вывесок, баннеров и 
Другое

не более 800 тыс. рублей

16
О рганизация и проведение 

конференции, форума, круглого 
стола или другого мероприятия

вклю чает затраты  на аренду 
помещ ения для проведения 

конгрессного м ероприятия, его 
техническое оснащ ение, 

подготовку и печать 
раздаточны х материалов, 

лингвистическое сопровож дение 
(синхронный перевод, но не 

более 2 переводчиков за один 
рабочий день,

последовательный перевод, но 
не более 2 переводчиков за один 

рабочий день, техническое 
обеспечение синхронного 

перевода)и  другое
не более 2 млн рублей на 
статью. И нформационное 

сопровождение мероприятий 
осущ ествляется за счет средств, 

предусмотренных пунктом 
13 Н ормативов

16.1 Форум

не более 1 млн рублей на 
1 форум

Количество участников форума 
долж но быть не менее 300, не 

менее 2/3 из которых 
составляю т представители



15

№  п/п М ероприятия Н орм ативы
СМ СП

16.2 К онф еренция

не более 600 тыс. рублей на 
1 конференцию . 

Количество участников 
конференции должно быть от 50 
до 300, не менее 2/3 из которых 

составляю т представители 
СМ СП

16.3 Круглый стол

не более 100 тыс. рублей на 
1 круглый стол. 

Количество участников 
круглого стола до 50, не менее 

2/3 из которых составляю т 
представители СМ СП

17
М ероприятие для обмена опытом 

ЦПЭ
-

18
О рганизация и проведение 
ежегодного регионального 
конкурса «Экспортер года»

не более 2 млн рублей. 
И нформационное 

сопровож дение м ероприятий 
осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренны х пунктом 13 

нормативов
К ом плексны е услуги ЦПЭ

19 Комплексные услуги ЦПЭ

19.1
Сопровождение экспортного 

контракта

не более 150 тыс. рублей на 
1 СМ СП

не более 1,5 млн рублей на 
статью  не вклю чаю тся затраты  

ЦПЭ на дополнительны е услуги, 
указанные в разделе 

«Д ополнительные услуги»

19.2
Содействие в поиске и подборе 

иностранного покупателя

не более 200 тыс. рублей на 
1 СМ СП  не вклю чаю тся затраты  
ЦПЭ на дополнительны е услуги, 

указанные в разделе 
«Дополнительные услуги»

19.3

Обеспечение доступа СМ СП  
субъекта Российской Ф едерации к 

запросам иностранных покупателей 
на товары (работы, услуги)

не более 200 тыс. рублей на 
1 СМ СП

не более 3 СМ СП  на 1 запрос 
иностранного покупателя 

не более 2,5 млн рублей на 
данный пункт Н ормативов



16

№  п/п М ероприятия Н орм ативы

19.4
О рганизация и проведение 

международных бизнес-миссий

не более 1 млн рублей на одно 
мероприятие при участии не 

менее 3 СМ СП.
Не вклю чаю тся затраты  Ц ПЭ на 

дополнительны е услуги, 
указанные в разделе сметы 
«Дополнительные услуги».

И нформационное 
сопровож дение мероприятий 

осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренны х пунктом 13 

Н ормативов

19.5

О рганизация и проведение 
реверсных бизнес-миссий (прием 

иностранной делегации на 
территории субъекта Российской 
Ф едерации с целью  проведения 
бизнес-встреч и продвиж ения 

российской продукции на экспорт)

не более 500 тыс. рублей на 
1 иностранную  компанию , не 

более 2 млн рублей (при составе 
делегации более 4 иностранны х 

компаний).
И нформационное 

сопровождение мероприятий 
осущ ествляется за счет средств, 

предусмотренных пунктом 13 
Н ормативов

19.6
О рганизация и проведение 

межрегиональны х бизнес-миссий

не более 500 тыс. рублей на 
одно мероприятие при участии 

не менее 3 СМ СП. 
И нформационное 

сопровождение мероприятий 
осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренны х пунктом  13 

Н ормативов

19.7

О рганизация участия СМ СП  в 
международном вы ставочно
ярмарочном мероприятии в 

иностранном государстве

не более 1,5 млн рублей на 
индивидуальный стенд, не более 
3 млн рублей на коллективны й 
стенд, суммарные затраты  на 

индивидуальные стенды  в 
рамках одного м ероприятия не 

более 3 млн рублей.
Не вклю чаю тся затраты  ЦПЭ на 

дополнительные услуги, 
указанные в разделе сметы 
«Дополнительные услуги».

И нформационное 
сопровож дение мероприятий 

осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренных пунктом 13 

Н ормативов



17

№  п/п М ероприятия Н орм ативы

19.8

О рганизация участия СМ СП  в 
международном вы ставочно
ярмарочном м ероприятии в 

Российской Ф едерации

не более 750 тыс. рублей на 
индивидуальный стенд, не более 
1,5 млн рублей на коллективны й 

стенд, суммарные затраты  на 
индивидуальные стенды  в 

рамках одного м ероприятия не 
более 1,5 млн рублей.

Не вклю чаю тся затраты  ЦПЭ на 
дополнительны е услуги, 

указанные в разделе сметы 
«Дополнительные услуги».

И нформационное 
сопровождение м ероприятий 

осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренных пунктом 

13 Н ормативов

19.9
Содействие в размещ ении СМ СП 
на международных электронны х 
торговых площ адках

-

19.9.1

Регистрация и продвиж ение малого 
и среднего предпринимательства на 

международной электронной 
торговой площ адке, в том числе 

привлечение сервисного партнера

не более 1 млн рублей на 
1 СМ СП, вклю чая не более 

300 тыс. рублей на содействие в 
размещ ении и хранении 

продукции СМ СП в местах 
временного хранения за 

рубежом

19.9.2
Размещ ение ЦПЭ на 

международной электронной 
торговой площ адке

не более 1 млн рублей на 
настоящ ий пункт Нормативов. 

Расходы на содействие в 
размещ ении и хранении 

продукции СМ СП  в местах 
временного хранения за 

рубежом не предусматриваю тся

19.10
О беспечение участия СМ СП  в 
акселерационных программах по 
развитию  экспортной деятельности

-

19.10.1

Акселерация по программе Ш колы 
экспорта АО «Российский 

экспортный центр» «Экспортный 
форсаж»

не более 3 млн рублей за 
1 акселерационный проект для 

не менее 10 СМ СП  
не допускаю тся вы платы  

сотрудникам ЦПЭ, 
привлекаемым в качестве 

тренеров, трекеров или 
наставников за счет данной 

пункта.
И нформационное 

сопровож дение мероприятий 
осущ ествляется за счет средств, 

предусмотренных пунктом 
13 Н ормативов



18

№  п/п М ероприятия Н ормативы

19.10.2 А кселерация на базе ЦПЭ

не более 1,5 млн рублей за 
1 акселерационный проект для 

не менее 10 СМ СП  
Не более 3 млн рублей на 

настоящ ий пункт Н ормативов. 
Не допускаю тся вы платы  

сотрудникам ЦПЭ, 
привлекаемым в качестве 

тренеров, трекеров или 
наставников за счет данной 

статьи сметы 
И нформационное 

сопровождение мероприятий 
осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренных пунктом 13 

Н ормативов

не
более 
6275,6 

тыс. 
рублей 
за счет 
средст 
в ФБ 
(не 

более 
50%), 

не
менее 
128,08 
тыс. 

рублей 
за счет 
средст 
в КБ

19.10.2.1 П роведение инф орм ационно
консультационных модулей - X

19.10.2.2 С опровождение

не более 5 тыс. рублей на 
1 консультацию

не более 100 тыс. рублей за 
вывод 1 СМ СП  на экспорт

19.10.3
А кселерация с привлечением  

партнерских организаций

не более 1,5 млн рублей на 
1 СМ СП

при условии софинансирования 
не менее 20%  стоимости со 

стороны СМ СП. 
И нформационное 

сопровождение м ероприятий 
осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренны х пунктом 13 

Н ормативов

не
более 
10040, 

96 тыс. 
рублей 

(не 
более 

80% от 
ФБ)

С ам остоятельны е услуги

20

Содействие в приведении 
продукции и (и л и ) 

производственного процесса в 
соответствие с обязательны ми 

требованиями, предъявляемы ми на 
внешних рынках для экспорта 

товаров (работ, услуг) 
(стандартизация, сертификация, 

необходимые разреш ения)

не более 1 млн рублей на 
1 СМ СП

при условии софинансирования 
не менее 20%  стоимости со 

стороны СМ СП

не
более 
10040, 

96 тыс. 
рублей 

(не 
более 

80% от 
ФБ)



19

№  п/п М ероприятия Н ормативы

21

Содействие в обеспечении защ иты  
и оформлении прав на результаты  
интеллектуальной деятельности и 

приравненные к ним средства 
индивидуализации СМ СП, товаров, 

работ, услуг и предприятий, 
которым предоставляется правовая 

охрана за пределами территории 
Российской Ф едерации

не более 1 млн рублей на 
1 СМ СП

при условии софинансирования 
не менее 30% стоимости затрат 

на делопроизводство со стороны 
СМ СП

не
более 
10040, 

96 тыс. 
рублей 

(не 
более 

80% от 
ФБ)

22

Содействие в организации и 
осущ ествлении транспортировки 

продукции СМ СП, 
предназначенной для экспорта, на 

внеш ние рынки

не более 500 тыс. рублей на 
1 СМ СП  и не более 5 млн 

рублей на статью  
при условии софинансирования 

не менее 20%  стоимости со 
стороны СМ СП

не
более 
10040, 

96 тыс. 
рублей 

(не 
более 

80% от 
ФБ)

23

Содействие в проведении 
индивидуальных маркетинговы х 

или патентных исследований 
иностранных рынков по запросу 

СМ СП

не более 300 тыс. рублей на 
1 СМ СП при условии 

софинансирования не менее 
20%  стоимости со стороны 

СМ СП

не
более 
10040, 

96 тыс. 
рублей 

(не 
более 

80% от 
ФБ)

24

Консультирование по условиям 
экспорта товара (работы, услуги) на 

рынок страны потенциального 
иностранного покупателя

не более 5 тыс. рублей на 
1 консультацию , не более 

20 тыс. рублей на 1 СМ СП. 
Не более 500 тыс. рублей на 

настоящ ий пункт Н ормативов
Д ополнительны е услуги ЦПЭ

25

Содействие в создании на 
иностранном языке и (или) 

модернизации сущ ествую щ его 
сайта СМ СП в инф орм ационно

телекоммуникационной сети 
«И нтернет» на иностранном язы ке

не более 150 тыс. рублей на сайт 
1 СМ СП при условии 

софинансирования не менее 
20%  стоимости со стороны 

СМ СП. У слуга является 
дополнительной и м ож ет 
предоставляться только в 

составе комплексных услуг

не
более 
10040, 

96 тыс. 
рублей 

(не 
более 

80% от 
ФБ)

26

Содействие в размещ ении и 
хранении продукции СМ СП  в 

местах временного хранения за 
рубежом

не более 300 тыс. рублей на 
1 СМ СП. У слуга является 
дополнительной и мож ет 
предоставляться только в 

составе комплексны х услуг



20

№  п/п М ероприятия Н орм ативы
И нф орм ационно-консультационны е мероприятия по вопросам экспортной

деятельности

27
И нф ормационно-консультационны е 
мероприятия по вопросам 
экспортной деятельности

-

28

Проведение экспортны х семинаров 
в рамках соглаш ений с А НО ДП О  
«Ш кола экспорта АО «Российский 

экспортный центр»

не более 80 тыс. рублей на 
1 семинар

не более 8 тыс. рублей на 
1 СМ СП - участника семинара 

не более 20 тыс. рублей на 
1 вебинар.

Не допускаю тся вы платы  
сотрудникам ЦПЭ, 

привлекаемым в качестве 
федерального или 

регионального тренера за счет 
данной пункта 

информационное 
сопровож дение мероприятий 

осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренны х пунктом 13 

Н ормативов

29

П роведение мастер-классов, 
экспортных семинаров, вебинаров и 

других инф орм ационно
консультационных мероприятий

не более 100 тыс. рублей на 
1 мастер-класс, экспортны й 

семинар
не более 8 тыс. рублей на 

1 СМ СП - участника мастер- 
класса, экспортного семинара 

не более 20 тыс. рублей на 
1 вебинар. Не допускаю тся 

выплаты сотрудникам ЦПЭ, 
привлекаемым в качестве 

лектора за счет данного пункта.
И нформационное 

сопровождение мероприятий 
осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренных пунктом 13.

А бонентская плата за 
использование м еж дународной 

электронной площ адки в рамках 
проведения вебинаров 

осущ ествляется за счет средств, 
предусмотренных пунктом 

6 Н ормативов
Д ругое

30 Другое Не более 200 тыс. рублей


